人  民  幣 4,132,657 4.758 19,661,583 4,164,124 4.620 19,238,908 3,694,842 4.689 17,323,606 3,815,475 4.805 18,332,860

　採權益法之長期投資

　美　　金 6,597 29.825 196,750 6,438 29.040 186,962 5,967 29.510 176,085 5,790 30.275 175,297

　人  民  幣 138,447 4.758 658,678 137,415 4.620 634,880 107,726 4.689 505,083 97,617 4.805 469,035

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 137,678 29.825 4,106,235 167,877 29.040 4,875,153 102,982 29.510 3,038,986 140,225 30.275 4,245,310

　人  民  幣 1,863,668 4.758 8,866,611 1,939,028 4.620 8,958,614 1,399,509 4.689 6,561,725 1,580,062 4.805 7,591,993

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、備供出售之金融資產、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時

產生外幣兌換損益。於民國一○二年及一○一年三月三十一日當新台幣相對於美

金貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○二年及一○一年

第一季之稅後淨利將分別增加或減少31,338千元及19,296千元。兩期分析係採用相

同基礎。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

二年及一○一年第一季之稅前淨利將減少或增加49,086千元及48,634千元，主因係

合併公司之變動利率借款之投資。

〜58〜

大成長城企業股份有限公司合併財務季報告附註(續)

5.公允價值

(1)公允價值與帳面金額

合併公司金融資產及負債之公允價值如下：

102.3.31 101.12.31 101.3.31 101.1.1

帳面價值 公允價值 帳面價值 公允價值 帳面價值 公允價值 帳面價值 公允價值

金融資產：

　現金及約當現金 $ 3,426,246 3,426,246 3,879,324 3,879,324 3,001,793 3,001,793 3,879,963 3,879,963

　透過損益按公允價值衡量之金融資
產－流動

92,578 92,578 18,262 18,262 7,977 7,977 219,269 219,269

　應收票據及款項 5,935,845 5,935,845 5,772,288 5,772,288 5,313,914 5,313,914 5,793,488 5,793,488

　其他應收款－關係人 24,857 24,857 21,780 21,780 18 18 18 18

　其他金融資產－流動 327,575 327,575 113,002 113,002 346,106 346,106 182,569 182,569

　其他流動資產 1,353,342 1,353,342 1,407,110 1,407,110 1,207,412 1,207,412 1,208,142 1,208,142

　備供出售金融資產－非流動 1,154,429 1,154,429 1,126,059 1,126,059 1,102,067 1,102,067 1,032,265 1,032,265

　以成本衡量之金融資產－非流動 110,562 註 110,373 註 118,461 註 118,644 註

　其他非流動資產－存出保證金 82,214 82,214 84,043 84,043 118,311 118,311 104,279 104,279

金融負債：

　短期借款 5,753,148 5,753,148 6,854,628 6,854,628 5,275,614 5,275,614 5,996,711 5,996,711

　應付短期票券 476,964 476,964 465,663 465,663 699,911 699,911 249,889 249,889

　應付票據及款項 4,829,296 4,829,296 4,768,018 4,768,018 4,755,406 4,755,406 5,100,242 5,100,242

　透過損益按公允價值衡量之金融負
債產－流動

129 129 20,988 20,988 20,628 20,628 546 546

　當期所得稅負債 220,608 220,608 153,040 153,040 159,534 159,534 181,145 181,145

　其他應付款 1,367,294 1,367,294 1,401,213 1,401,213 1,102,313 1,102,313 1,395,912 1,395,912

　一年或一營業週期內到期長期借款 253,600 253,600 253,736 253,736 725,395 725,395 718,660 718,660

　其他流動負債－其他 999,566 999,566 1,055,397 1,055,397 1,012,965 1,012,965 1,228,813 1,228,813

　長期借款 3,598,515 3,598,515 2,769,021 2,769,021 1,522,704 1,522,704 1,091,498 1,091,498

　存入保證金 61,471 61,471 62,456 62,456 54,632 54,632 202,542 202,542

　其他非流動負債－應付租賃款 13,842 13,842 14,927 1,497 17,762 17,762 18,642 18,642

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

合併公司對金融資產及金融負債之公允價值係依下列方式決定：

A.短期金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公平價值，因為此類商品

到期日甚近，其帳價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金及約

當現金、透過損益按公允價值衡量之金融資產―流動、應收票據及款項、其他

應收款－關係人、其他金融資產－流動、其他流動資產、其他非流動資產－其

他、短期借款、應付短期票券、透過損益按公允價值衡量之金融負債－流動、

應付票據及款項、其他應付款、當期所得稅負債、一年內到期之長期借款、其

他流動負債－其他、長期借款、存入保證金及其他非流動負債－其他。

〜59〜

大成長城企業股份有限公司合併財務季報告附註(續)

B.金融資產如有活絡市場公開報價時，則以此市場價格為公平價值。若無市場價

格可供參考時，則採用評價方法估計，所使用之估計與假設係與市場參與者於

金融商品訂價時用以作為估計及假設之資訊一致。

C.存出保證金此類金融商品，多為繼續經營之必要保證項目，無法預期可達成資

產交換之時間，以致無法估計其公平價值，以帳面價值為公平價值。

D.長期負債中，長期應付票券由於折價發行故公平價值等於其發行金額減去未攤

銷應付票券折價。

E.持有未上市或未上櫃股票，且未具重大影響力者，應列為備供出售金融資產－

非流動，期末以成本衡量。若有減損之客觀證據，則認列減損損失，此減損金